İstanbul Sarayı ehl-i hirefinin ve dolayısıyla nakkaşlar bölüğünün kesin

olarak teşkilatlandırılması ve genişlemesi II. Beyazıd devrinde saraya bağlı

nakkaşların adlarını ve tam sayısını gösteren bir belge yoktur. Ancak Beyazıd

dönemine ait bazı enam kayıtlarında yaklaşık 19 nakkaşın adı tesbit edilmektedir.

H.932 (1526) yılında düzenlenen bu maaş teftiş defterinden sanatçılardan bazılarının

2. Bayezid devrinde saray nakkaşları arasına katıldığı ve kökenleri konusunda bilgi

ediniyoruz. Bu sanatçılar Osmanlı tezhip sanatının parlamasında önemli rol

oynamışlardır. II. Bayezıd devri tezhip sanatındaki bu gelişmede etkili olan diğer

eserlerde görülen bezemelerde yaygın ve sürekli olarak kullanılmıştır. Kanuni

saltanatının ortalarına doğru hazırlanan Arifi’nin mesnevisi Guy-u Çevgan bu

yıllarda ortaya çıkan yeni üslupların, süsleme tekniklerinin, klasik tezhip anlayışıyla

kaynaştığı karakteristik bir örnektir. H. 946 (1539-40) tarihli eserin hattı Muhammet

b. Gazanfer tarafından kaat’ı, yani kağıttan oyma ve yapıştırma yöntemiyle

hazırlanmıştır. Eserin serlevhası olarak başlangıç sayfaları çerçeve halinde

tezhiplidir. Klasik motiflerle yapılan bu tezhibe lacivert ve altın yaldız hakimdir.

Bu yıllarda Osmanlı Saray Nakkaşhanesinde, yaratıcı güce sahip bir

müzehhip yetişir. Söz konusu sanatçı, Memi Çelebi veya Kara Memi veya Mehmed

Siyah adlarıyla belge ve kaynaklarda geçen Kara Mehmed Çelebi’dir. Kaynaklardan,

Şah Kulu’nun öğrencisi olduğu anlaşılan sanatçının adına ilk kez H. 952 Masar

(1545 Mart, Nisan, Mayıs) tarihli ehl-i hiref maaş defterinde rastlanır. Sanatçı 1556-

12 Bkz (4), Taşkale, 19.
13 Bkz (5), Üçer Münevver-Kaya, 135.

Ahmet Karahisarı tarafından yazılan, tezhip ve cildi Sultan III. Murad döneminde

yapılan Kur’an’dır (TSM Ktp. H.S. 5.) Büyüt boyuttaki bu Kur’an-ı Kerim’in her

sayası tezhiplidir.

Eserin tezhiplenmesi ve ciltlenmesiyle ilgili masraf defterlerinden, bu işlemin

H. 992 (1548) yılında başlayıp H.1004 Ramazan (1596 Nisan) ayına kadar oniki yıl

sürdüğü anlaşılır. Yine bu belgeden pek çok sanatçının bu iş için çalıştırıldığı, Saray

nakkaşlarının yanı sıra, dışarıdan nakkaşlara da iş verildiği ortaya çıkar.

Serlevha dışında, Kur’an’ın her sayfasında dörder tezhipli koltuk vardır.

örneklerine Sultan III. Mehmet (1595-1603) ve I. Ahmet (1603-1617) dönemlerinde

rastlanır. Topkapı Sarayı Arz Odasındaki yerli tahtın ahşap üzerinde yapılmış halkâr

süslemeleri saz üslubunun tüm motiflerini içeren ender örneklerden biridir. H. 1006

(1597-97) tarihli olan bu tavan, bordo zemine altın yaldız ve çeşitli renklerle

çalışılmış hatayiler, hançeri yapraklarla oluşturulmuş girift bir zemin

değerlendirmesiyle, madalyonlar içerisinde ejder ve simurg mücadelesi

kompozisyonlarına sahiptir. 15 (Fotoğraf 19-20)

yeni akımlarını da başarıyla uygulamış, üçüncü boyutu veren, gölgeli çiçek tasvirleri

de yapmıştır. Klasik tezhip ve saz üslubu motifleriyle yaptığı en önemli eserlerinden

birisi, Sultan III. Ahmet’in celi muhakkak hatla yazdığı kıt’alarını içeren

murakkaanın lake kabıdır. (TSM Ktp. A. 3652). H.1136 (1723-24) tarihli bu

murakkaa’nın içindeki son derece ince bir işçilikle yapılmış zarif tezhip ve halkarlar

da, Ali Üsküdari’nin elinden çıkmış olmalıdır. Bunlarda, klasik zevkin yanı sıra,

devrinin batı etkisiyle oluşan yeni beğenisini de görmek mümkündür. Sultan III.

Ahmet’in tuğra istifi ile yazılmış hatlarından oluşan bir diğer albüm, devrin farklı

beğenilerini ve tezhip sanatında ulaşılan üst düzey sergileyen başka bir örnektir

(TSM Ktp. A. 3653). Eserin lake cildi H. 1140 (1727-28) tarihlidir ve mücellid

Ahmet Hazine imzalıdır. Bu sanatçının saray enderununa mensup bir kişi ve aynı

zamanda iyi bir müzehhip olduğu anlaşılır. (Fotoğraf 25-26-27)

18. yüzyıl tezhip – halkâr sanatının orijinal çalışmaları arasında laklanmış

kitap kapaklarının özel bir yeri vardır. Üçüncü boyut verilmekle beraber,

üsluplaştırılmış çiçek dalı bezemeli, H. 1171 (1757) tarihli Edirneli Mustafa imzalı

bir kitap kabı, bunlardan.

anlaşılan sanatçının adına ilk kez H. 952 Masar (1545 Mart, Nisan, Mayıs) tarihli

Ehl-i hiref maaş defterinde rastlanır.

Sanatçı 1556-1557 yılında nakkaşbaşıdır. Karamemi üslubu üstadından

tamamen farklı bir tarzda gelişmiş, milletimize has özellikler taşıyan bir üslubtadır.

Şahkulu’nun uzun hançeri yaprakları, ejder, simurg, motifleri, melekleri,